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วันที่ 6-20 มกราคม 2559 

 

 
แนวหนายอนหลัง 

 
มารูจักวาที่ Chancellor คนใหมของ German  

ผูหญิงเกงชื่อ Ursula von der Leyen 
 

 ครั้งนี้เปนครั้งสุดทายของป 2015  หวังวาตลอดปที่ผานมาผูอานไดความรูที่มีประโยชนและนําไป

ตอยอดใฝรูขอขอบคุณผูอานทุกคนที่ติดตามใหกําลังใจซึ่งผมจะทําหนาที่ใหดีที่สุดในป 2016 นี้  

 ป 2016 ที่จะถึงควรจะเปนปที่มีความสําคัญตอประเทศไทยมาก ๆ เพราะรัฐบาลพลเอกประยุทธ จะ

ไดวางรากฐานที่ดีใหคนไทย ปฏิรูปคนไทยมุงเนนใหประเทศมีอนาคตที่ดีและยั่งยืนโดยเฉพาะเรื่อง

คุณธรรม จริยธรรมของคนไทย 

 ขณะเดียวกันก็เปนปเริ่มแรกของการเขาอาเซียนอยางเปนทางการ หวังวาคนไทยไดเตรียมตัว

ปรับตัวเอง รูเขา รูเรา ใหรองรับการเขาอาเซียนมีความใฝรู ศึกษาภาษาและปจจัยตาง ๆ ที่มีความสําคัญตอ

การเขาประชาคมอาเซียน ทั้งเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรมและความมั่นคง  

ตลอดปที่ผานมา ผมมักจะหยิบยกเอาบุคคลสําคัญที่เปนตัวอยางของผูนําหลายคนในหลายประเทศ

มาเลาเพื่อเปนบทเรียนและแบบอยางที่ดี 

 ครั้งนี้ก็เชนกัน จะพูดถึงผูหญิงเกง 2 คนในประเทศเยอรมนี คนปจจุบันคือ Angela Merkel

นายกรัฐมนตรีคนเกงของประเทศเยอรมนีปจจุบัน ซึ่งเปนนายกฯ มากกวา 10 ป ที่สําคัญคืออดีตเปน

นักวิทยาศาสตรจบ Ph.D. และทํางานวิจัยในที่สุดมาเลนการเมืองและทํางานประสบความสําเร็จติดตอกันมา

กวา 10 ป พรรคของ Christian Democrat  ของ Merkel คาดวาจะไดรับเลือกตั้งอีกในสมัยหนาประเทศ

เยอรมนี ก็เปนที่ยอมรับวาเปนผูนําของEUไดอยางสงางาม 
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 แตปญหา Isis และปญหาผูอพยพโดยเฉพาะจาก Syria ทําใหคะแนนนิยม คุณ Merkelตกไปบาง 

และคาดวาผูที่จะมาแทนที่ก็เปนผูหญิงเกงไมแพกันคือ คุณ Ursula von der Leyen ปจจุบันเปนผูหญิงคนแรก

ของเยอรมันที่เปนรัฐมนตรีกลาโหม  

 ที่นาสนใจของประเทศเยอรมนี คือถามีผูนําคนใหมที่คาดไวคือ เปนสตรีเกงอีกทานหนึ่ง 

 - จบหมอ มีความรูดี 

 - มีครอบครัวอบอุน มีสามีเปนหมอ มีลูกถึง 7 คนเปนบุตรสาวของอดีตนักการเมืองในเมือง 

Hannover   

 ผมภูมิใจมากที่คุณภาพของนักการเมืองผูนําของเยอรมนีเปนคนมีความรูจบระดับ Ph.D.ทาง

วิทยาศาสตรและเปนสุภาพสตรีทั้งคู ซึ่งผิดกับประเทศไทยในอดีต มีนายกรัฐมนตรีผูหญิงคนแรกแตมี

คุณภาพที่ทําใหประเทศไทยอับอายไปทั่วโลก สรางปญหาหนักหนาใหคนไทยแกอีกหลาย 10 ป เชน คาจาง

ขั้นต่ํา 300 บาท จํานําขาว และปรับเงินเดือนปริญญาตรี 15,000 บาท 

 มาดูประเทศผูนําในสหรัฐอเมริกาปจจุบัน คะแนนนิยมของ Donald Trump ยังไมตกคะแนนนิยม

ติดตอกันมากกวา 4 เดือน เพราะคนอเมริกันสวนหนึ่งเห็นวา เขาเปนคนกลาพูดและพูดไดถูกใจคนอเมริกัน

จํานวนมาก แตผมเองก็เศราใจประชาชนของสหรัฐฯ ที่ขาดความรู ขาดความคิด กลับนิยมชมชอบคนอยาง 

Donald Trump ซึ่งเปนนักการเมืองขวาจัดที่ไดรับคะแนนนิยมและอาจจะไดรับเลือกเปนผูนําที่จะสราง

ปญหาใหแกคนในโลกได เพราะ Trump เปนคนที่พูดไมใหเกียรติคนอื่น ๆ โกหก และดูถูกคนในโลก เชน

หามไมใหคนมุสลิมเขาประเทศ เปนตน 

ซึ่งผมเคยเขียนไววาTrump ขาด Respect และ Dignity เพราะไมใหเกียรติและศักดิ์ศรีแกคนอื่น ๆ  

 

  

Angela Dorothea Merkel Ursula von der Leyen Donald Trump 

 

      ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

ที่มา: คอลัมนบทเรียนจากความจริงกับดร.จีระ แนวหนา. วันเสารที่ 26 ธันวาคม 2558 หนา 5 
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รายการวิทยุ Human Talk  
 

รายการวิทยุ Human Talk ออกอากาศวันอาทิตยที่ 27 ธันวาคม 2558 

 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดกลาววา การออกอากาศรายการตอนนี้เปนการตอนรับปใหม และได

เตือนผูฟงใหเตรียมตัวเตรียมใจใหดีในป 2559 เพราะแตละปที่ผานไป ประเทศของเรา โลกของเราก็จะมี

ความเสี่ยงมากขึ้น ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภอยูไปอีกวันก็ไดความรู มีเหตุการณมากมายทั้งดานเศรษฐกิจ 

สังคม สิ่งแวดลอม ปญหาตางๆ มีทั้งความหวังดวย เทคโนโลยีเปลี่ยนแปลงเร็ว พฤติกรรมของคนในปจจุบัน

นั้น คนรุนใหมกับคนรุนเกาบางคนก็ปรับตัวไมได ลาสุดศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดอานบทความหนึ่งซึ่ง

กลาววา ความรูยุคตอไป ไมใชอานออกเขียนได คณิตศาสตรอยางเดียว แตเปน Computer Literacy หมายถึง

ศักยภาพในการติดตามเรื่องไอที ซึ่งทางธุรกิจไมวาจะเปนอูเบอร  การจองโรงแรมทางอินเตอรเน็ต เหมือน

ธุรกิจก็ไปเร็ว จีนก็มีอาลีบาบา สวนที่นาเปนหวงคือขาราชการ ผูนําทองถิ่น คนแก ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ

แมจะอายุมากแตก็ไมยอมแกเพราะเปนคนใฝรู แตมีบางคนที่หยุดการเรียนรู ถาผูสูงอายุเดินทางไป

ตางประเทศกันเอง 2 คน ก็ลําบาก การซื้อตั๋วก็ตองกดปุม  สมัยกอน คนไทยโดยมากระดับผูใหญที่เคยเปน

อธิบดี ปลัดกระทรวง ไปไหนก็มีคนทําให ถาไปกับทัวร ก็ยังมีคนทําให ถาอยูในโลกนี้ ก็ยังมีโอกาสไดเห็น

สิ่งตางๆมากขึ้น ก็ตองปรับตัวเองมากขึ้น เขาเปนหวงไมใชแคในประเทศไทย อยางในสหรัฐอเมริกา 

ขาราชการที่ทํางานแบบเดิม ในปจจุบันนี้ทุกอยาง

ออนไลนเชื่อมโยงกัน เขาจึงบอกวา คอมพิวเตอร

หรือ IT literacy ก็คือ Social Media ทุกอยางเร็ว และ

เปนสิ่งที่เราจะตองปรับตัว และยิ่งนานไป ธุรกิจก็จะ

เร็วขึ้น ตองขับเคลื่อนดวยธุรกิจ ในปจจุบันนี้ มีการ

จองบาน แท็กซี่อูเบอรก็เปนตัวอยางที่ดี คนไทยก็ทํา

ได ขอใหพอแมที่ฟงรายการนี้นําไปคิดตอ และสราง

พฤติกรรมใหแกลูก มิฉะนั้นลูกก็จะบาคลั่งการสอบ

และคะแนนเมื่อเทียบกับเพื่อน ไดรางวัล ตอนนี้คน

ไทยเหมือนคนบาลารางวัล 

ศ . ดร. จี ระ  หงส ล ดา รมภ ไ ดกล า วว า  มี

ของขวัญปใหมมามอบใหผูฟง คือหนังสือพลังแหง

คุณธรรม จริยธรรม ซึ่งไดออกอากาศไปแลวหลาย

ครั้ง  
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เปดตัวไปเรียบรอยแลวที่

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร สรุปก็มีการ

กลาวถึงผูนํา 4 ทาน คือ 

(1) พลตรี พระเจาวรวงศเธอ พระองค

เจา วรรณไวทยากร กรมหมื่นนราธิป

พงศประพันธ (ทานวรรณ) 

(2) ศาสตราจารยสัญญา ธรรมศักดิ์  

(3) ศาสตราจารย ดร.ปรีดี พนมยงค  

(4) ศาสตราจารย พันตรี ดร.ปวย  

อึ้งภากรณ 

ที่ธรรมศาสตรมีอธิการบดี ศ.ดร. สมคิด เลิศไพฑูรย  มีสถาบันทรัพยากรมนุษย รศ.ดร.สมชาย ภค

ภาสนวิวัฒน รศ.สุขุม นวลสกุล หลายคนก็ออกรายการวิทยุ FM 96.5 MHz. มารวมงานเปดตัว และมีผูใหญ

ที่ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภเคารพรักมากคือศ.คุณหญิงนงเยาว ชัยเสรีก็มารวมเปดตัวดวย หนังสือเลมนี้ไมได

วางขายตามรานหนังสือทั่วไปเพราะวา ไมใชหนังสือทั่วไป แตเปนหนังสือวิชาการ ถาสนใจ ก็ตองไปซื้อที่

ศูนยหนังสือจุฬาและศูนยหนังสือธรรมศาสตรเปนหลัก สําหรับทานที่สงขอมูลพรอมดวยชื่อ นามสกุล ที่อยู

มาใหคุณวิชัย วรธานีวงศผาน SMS หมายเลข 4111965 เฉพาะ 5 ทานแรกที่สงมา ก็จะสงไปให จะแจก

ติดตอกัน 3 สัปดาห นี่เปนหนังสือที่ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภเขียนรวมกับทานว.วชิรเมธี ทานว.วชิรเมธี ก็ไป

กลาวสรุปตอนสุดทายดวย และทานก็บอกวา เรามีตัวอยางดีๆของคนในอดีตมากมาย แตเรามักไดเขียนถึง

ทานเหลานั้น แตซีกโลกตะวันตกบาเขียน ปญหาคือคนเกงของไทยไมกลาเขียน หรืออาจเขียนไมเปน เพราะ

ตองใชการจัดการ ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภก็ไมไดเขียนเองคนเดียวทั้งหมด ก็มีคนชวย มันตองชวยกันทําจึง

จะสําเร็จ และไดขอบคุณทีมงานมา ณ โอกาสนี้ คราวนี้ สําหรับนักวิชาการหรือมหาวิทยาลัยหรือผูที่สนใจ

จะสั่งหนังสือ ซึ่งหลายกลุมสั่งแลว ถาสนใจสั่งซื้อหนังสือ โปรดติดตอที่เบอรโทรศัพท 0-2884-5548-9 

อาจจะสั่งเปนของขวัญปใหม 

สัปดาหที่ออกอากาศนี้เปนสัปดาหสุดทาย ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดหารือกับคุณวิชัยแลววา จะ

เหลียวหลัง ดูหนาในป 2558   

ป 2558 ประเทศไทยมีการเปลี่ยนแปลงคอนขางจะมาก อยูระหวางโรดแมพของพลเอกประยุทธ 

จันทรโอชา กับการปฏิรูป  แลวก็ตองทําใหประชาธิปไตยของไทยเปนแบบที่พลเอกประยุทธพูดคือ ไมมี
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ความขัดแยง ไมใชมีประชาธิปไตยแตมีความรุนแรง คนไทยควรจะหันหนามาสรางความสงบสุขใหกับ

ประเทศและชวยกันสรางประเทศขึ้นมา  

สวน ปใหมนี้เปนปที่มีความเสี่ยงพอสมควรเพราะเศรษฐกิจของโลก ยังไมคอยดีนัก ถาจะดี ก็ดีที่

สหรัฐอเมริกา แตก็รีบขึ้นดอกเบี้ยแลว มีคนบนวา Janet Yellen ผูวาการธนาคารอเมริกา เรียกวา Federal 

Reserves Chairwoman เงินเฟอยังไมทันขึ้น ก็รีบขึ้น ก็กระทบประเทศอื่นๆ ไมวาจีน ยุโรป เอเชีย ก็ยัง

ขยายตัวไมมาก แตกอนยิ่งใหญอยูที่จีน ในป 2559 จีนก็เปนเครือ่งยนตที่เดินไมคอยสะดวก ดานเศรษฐกิจก็มี

ปญหา ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดฝากขอคิดแกผูฟงวา ป 2559 เปนปที่คนไทยนาจะหันมาสํารวจตนเอง

อยางจริงจังอีกครั้งหนึ่งวาเปนคนไทยไปเพื่ออะไร มีเปาหมายอะไรในชีวิต ทําไปเพื่ออะไร โดยเฉพาะ

คานิยมที่สะสมมาเปนเวลานาน เชน คานิยมความฟุงเฟอ คานิยมการไมเห็นแกสวนรวม คานิยมการทํางาน

แบบขาดความรับผิดชอบ นากลัวมาก คนไทย โดยมากในภาครัฐ บาคลั่งแตตําแหนง อยากเปน C8, C9 แลว

ก็วิ่งเตน ตอนหลังงบประมาณของแตละกรมและกระทรวงมีมาก ก็ทํางานตามงบประมาณ โลกในอนาคต 

ตัดสินใจกันดวยมาตรฐาน ซึ่งปจจุบันนี้ไมใชมาตรฐานธรรมดา มันมีมาตรฐานที่โลกตองการ ตัวอยางเชน 

ถากระทรวงเกษตร ภาคเกษตรกรไมเอาจริงเร่ืองผักปลอดสารพิษ การเกษตรของไทยก็ไปไมรอด  

เวลาคนไทยทําอะไร นอกจากถามตนเอง มีเปาหมายอะไรในชีวิต ทําไปเพื่ออะไร ก็ตองถามวา ทํา

แลวคนสวนใหญไดประโยชนหรือไม มีความยั่งยืนหรือไม ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภมุงมั่นทํางานเพื่อใหเกิด

ประโยชนสูงสูดตั้งแตเริ่มทํางานที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรแลว และเรียนรูจากความลมเหลว ความ

เจ็บปวดอยูตลอดเวลา อานหนังสือ ใฝรู การเรียนรูตลอดชีวิต ไมบาปริญญาแตบาปญญา ในป 2559 ถาสพฐ. 

การศึกษาขั้นพื้นฐานมีคําขวัญวา “ปญญาสําคัญกวาสอบ” อาจจะเปนประโยชน อันที่จริงแลว ปจจุบันนี้ 

นักเรียนไดรับอิทธิพลจากการเรียนพิเศษกับการสอบ ไดคะแนนมาก แตคะแนนเหลานั้นมันแปรมาเปน

พฤติกรรมของคนในการทํางาน ในการทําใหประเทศของเรามีความมั่นคง ยั่งยืนหรือไม ครูมัธยมศึกษา

จํานวนหนึ่งที่สอนตามโรงเรียนดีๆในอดีต แตกอนก็มีการปลูกฝง คุณธรรม จริยธรรม ความเปนไทย ตอน

หลัง ก็มีคําวา คณิต-วิทย คนก็คิดวา คณิตศาสตรและวิทยาศาสตรคือปจจัยความสําเร็จ อันที่จริงแลว คนที่

เรียนคณิตศาสตรและวิทยาศาสตร ถาไมมีวัฒนธรรมการเรียนรู  ไมมีความเขาใจเรื่องสังคม ในที่สุด คณิต-

วิทยก็กลายเปนคนมีความรูทางวิชาการแตไมไดสรางใหคนเปนคน ตอนหลังที่ ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไป

สอนที่คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ก็ไดเห็นนักวิทยาศาสตรหลายคน เมื่อพวกเขาไดฟง 

ไดปะทะกับความจริง เขาก็จะปรับตัว กลุมหนึ่งก็ตัดสินใจไปชวยโรงเรียนเทพศิรินทรที่ดอยอางขาง โดย

มุงมั่นนําวิทยาศาสตรไปชวยสังคมอยางแทจริง  
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ในขณะเดียวกัน มหาวิทยาลัยยุคใหมของประเทศไทยในอนาคตก็จะอยูแบบเดิมไมได มีตําแหนง 

ผศ. รศ. เขียนบทความ มีบทความที่ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษมักจะกลาวถึงบทความเหลานั้นที่เอาใจลูกพี่

หรือ Peer อนุมัติใหลงตีพิมพได แตผลกระทบตอสังคม ประโยชนตอชุมชนมันมีไมมาก เพราะฉะนั้น

มหาวิทยาลัยตอง Relevant มากขึ้นคือทําประโยชนใหแกสังคมมากขึ้น แตคานิยมตางๆ เชน ฉันเปน

นักวิชาการ มีตําแหนงทางวิชาการอยางเดียวก็ยังเปนอยูบาง ลาสุด ศ.นพ. วิจารณ พานิช  ซึ่งเปนหมอที่เกง 

ทานก็กลาวไวที่มหาวิทยาลัยสงขลานครินทรวา 40% ของอาจารยมหาวิทยาลัยตองออกไปชวยสังคม แตใน

ปจจุบันนี้ อาจารยสวนใหญก็ขลุกอยูในมหาวิทยาลัยนาจะประมาณ 90% วัฒนธรรมที่ทํางานอยูก็เปน

วัฒนธรรมของมหาวิทยาลัย ถาไมเกี่ยวของกับสังคม เศรษฐกิจ จะมีมหาวิทยาลัยไปเพื่ออะไร ศ.ดร.จีระ 

หงสลดารมภเปนอาจารยที่ทําเพื่อสังคม สื่อวิทยุก็เปนการนําความจริงมาเลาใหฟง ก็เปนประโยชน มิฉะนั้น

ก็จะมีแตทฤษฎีวิชาการที่ไมสามารถนํามาประยุกตใชกับสภาพความเปนจริงได การปฏิรูปที่สําคัญที่สุดที่

ทานว.วชิรเมธีไดพูดแลวที่ธรรมศาสตรวา ถาเราไมปฏิรูปจิตใจของคนใหมีคุณธรรม จริยธรรม คิดเพื่อ
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สวนรวม ใฝรู มีแตคนบาเงิน บาอํานาจ ไมบาตําแหนง ประเทศไทยก็ลําบาก จะทําไดก็ตอเมื่อมีการรวมพลัง

กัน พลังยุคใหมทานว.วชิรเมธีใชคําวา แนวราบ ไมใชแนวดิ่ง แนวดิ่งหมายความวา เรามีคนอยางเชน ทาน

วิชา มหาคุณ 1 คน กลาณรงคอีก 1 คน ถาไมรวมพลังกันใหทานไปสูแนวราบ ในที่สุดก็ถูกอิทธิพลของ

ความเลว ทําใหความดีหายไป  

เหมือนอาจารยปวย อาจารยสัญญา ถาเรา

ไมพูดถึงทานบอยๆ คนรุนใหมจะไมรูจัก

ทาน อยางทานดร.สมคิด เลิศไพฑูรยเขา

มาหลังจากอาจารยปวยออกไปแลว แต

วันนั้นทานมารวมงานเปดตัวหนังสือ

เกือบ 3 ชั่วโมง  ทานก็ไดความรูเกี่ยวกับ

ธรรมศาสตร ยุคศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

ศ.คุณหญิงนงเยาว  ชัยเสรี เคยทํางาน

รวมกับอาจารยสัญญา ธรรมศักดิ์  

สวนทานวรรณ พระธิดาของทานคือทานผูหญิง วิวรรณ เศรษฐบุตร ขึ้นไปบนเวทีกลาววา ธรรมศาสตรเห็น

ดวยกับการมีเสรีภาพ แสดงความคิดเห็น แต

ขออยางเดียวคืออยาตีกัน เมื่อโยงกลับไป

การเมือง ก็สามารถขัดแยงกันได แตไมตองมี

ความรุนแรง ถึงเวลาแลวที่จะยกยองคนดีบาง 

ควรนําคําพูดของทานวรรณมาใชคือ ขัดแยง

ไดแตตองสันติวิธี รศ.สุขุม นวลสกุล ในสมัย

ที่เปนนักศึกษาก็เคยตีกับคณะอื่น ทานวรรณก็

บอกวา ตีกันได แตตองสันติวิธี สิ่งเหลานี้เปน

บทเรียนที่ดีในอดีตทั้งทานวรรณ ทานปรีดี ทานปวย ทานสัญญาก็ไดจารึกไวในหนังสือพลังแหงคุณธรรม 

จริยธรรมแลว ซึ่งทานว.วชิรเมธีไดใหกําลังใจศ.ดร.จีระ หงสลดารมภในการจัดทําเพื่อเปนการทดแทน

บุญคุณมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรเพราะศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดรับเกียรติจากอาจารยปวยและ

มหาวิทยาลัยใหทํางานหลายอยาง และงานที่ยิ่งใหญที่สุดของศ.ดร.จีระ หงสลดารมภคือการที่ไดกอตั้ง

สถาบันทรัพยากรมนุษย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร  

ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภปดทายดวยการอวยพรปใหมใหผูฟงทุกทานประสบความสําเร็จในปใหม 

เดินทางปลอดภัย  
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บทความพิเศษ 

ระนองนาเทีย่ว 

กระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา

รวมกับมหาวิทยาลัยราชภัฏสวน

สุ นั น ท า แ ล ะ มู ล นิ ธิ พั ฒ น า

ทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศ

จัดทําโครงการเสริมสรางศักยภาพ

เครือขายทองเที่ยวและกีฬา เพื่อ

พัฒนาอยางยั่งยืนรองรับการเปด

เสรีประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 

เมื่อประมาณ 3 เดือนที่แลว ก็ได

ดําเนินกิจกรรมการสัมภาษณเชิง

ลึก (In-depth Interview) ตัวแทนผู

มีสวนเกี่ยวของดานการทองเที่ยว

แล ะ กี ฬ า ข อง กลุ ม จั ง หวัด เข ต

พัฒนาการทองเที่ยวฝงตะวันตก 

ไ ด แ ก  จั ง ห วั ด เ พ ช ร บุ รี 

ป ระ จวบ คี รีขั นธ  ชุ ม พ ร  แล ะ

ระ นอง  ณ ศ า ล า ก ลา ง จั ง หวัด

ร ะ น อ ง  ทํ า ใ ห ไ ด รู จั ก จั ง ห วั ด

ระนองมากขึ้นวา เปนจังหวัดที่

น า ส น ใ จ สํ า ห รั บ เ ดิ น ท า ง ไ ป

ทองเที่ยว 

 

ที่มา: http://www.novabizz.com/Map/img/map-63-ranong.gif 

 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ              9 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

จังหวัดระนอง เปนจังหวัดชายฝงทะเลตะวันตกของภาคใต มีพื้นที่ติดตอทางตะวันออกติดตอกับ

จังหวัดชุมพร ทางใตติดกับจังหวัดสุราษฎรธานีและจังหวัดพังงา ทางตะวันตกติดกับประเทศพมาและทะเล

อันดามัน  

ในแตละอําเภอมีสถานที่ทองเที่ยวที่นาสนใจดังนี ้

อําเภอละอุน มีชุมชน"บานในวง" ซึ่งเปนชุมชนทามกลางหุบเขาสลับ ซับซอน ชาวบาน ประกอบ

อาชีพหลัก คือ เกษตรกรรม  ชุมชนนี้ไดรับการสนับสนุนจากภาครัฐในการจัดการทองเที่ยวชุมชนเชิง

อนุรักษ ที่มีจุดเดนในดานการทองเที่ยวเชิงเกษตร นอกจากนี้ นักทองเที่ยวยังจะไดมีโอกาสมาชมทะเล

หมอก และดอกบัวผุด  

 
 

ภาพทะเลหมอกบานในวงโดยคุณ สมชาย ทิศกระโทก ผูจัดการกลุมจัดการทองเที่ยวบานในวง 

ที่มา: http://www.rncc.ac.th/web2013/images/naiwong/1235500_489925207773384_474460810_n.jpg 
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มังคุดภูเขาบานในวง 

ที่มา: http://www.tnamcot.com/wp-content/uploads/image/2015/09/09/1441795535-

23fac34fe3a9cbe105bc7073f7d9d783.png 

 
มังคุดภูเขาบานในวง 

ที่มา: http://www.tnamcot.com/wp-content/uploads/image/2015/09/09/1441795583-

49d0c0462d6f399bca1c001fccdd3f0e.png 
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บานในวง 

ที่มา: https://www.youtube.com/watch?v=GVpM83F0SJE 

 

 
ดอกบัวผุด 

ที่มา: http://www.oknation.net/blog/Chatsamui/2013/03/13/entry-1 
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อําเภอเมือง มีชุมชนหาดสมแปนเปนหมูบานซึ่งอยูบนเนินเขา มีทรัพยากร ธรรมชาติที่อุดมสมบูรณ 

ทั้งปาไม น้ําตก ลําหวย ธารน้ําแร บอน้ํารอน และเปนการทองเที่ยวโดยชุมชนที่มีวิถีชีวิตดวยการทําเหมือง

แร ในชุมชนหาดสมแปนมีสถานที่ทองเที่ยวอื่นๆไดแก 

 
ทะเลหมอกหาดสมแปน 

http://www.komchadluek.net/media/img/size1/2012/12/21/ffd7cejahdcb7feb55a8h.jpg 

 
 

ระนองแคนยอนกลางหุบเขาในชุมชนหาดสมแปน 

https://www.youtube.com/watch?v=S1NRcNLcJcE 
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สวนสาธารณะรักษะวาริน 

 
ที่มา: http://www.andamanecotourism.com/site/place/id/15 

สวนสาธารณะรักษะวารินอยูหางจากศาลากลางจังหวัดไปทางทิศตะวันออก 2 กิโลเมตร  มีบอน้ําแร

รอนซึ่งเกิดขึ้นเองตามธรรมชาติน้ีมีอยู 3 บอ คือ บอพอ บอแม และบอลูก  

บอพอ 

 
ที่มา:https://web.facebook.com/299759693509027/photos/a.301703043314692.1073741828.29975969350

9027/301727389978924/?type=3&theater 
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บอแม 

 
ที่มา:https://web.facebook.com/299759693509027/photos/a.301703043314692.1073741828.29975969350

9027/301727579978905/?type=3&theater 

บอลูกสาว 

 
ที่มา:https://web.facebook.com/299759693509027/photos/a.301703043314692.1073741828.29975969350

9027/301727579978905/?type=3&theater 

จากขอมูลททท. น้ําแรรอนแหงน้ีไดรับการวิเคราะหจากกรมวิทยาศาสตรบริการวาประกอบดวยแร

ธาตุที่สําคัญ และเปนแหลงเดียวในประเทศไทยที่ไมมีสารกํามะถันเจือปนอยูเลย จึงทําใหไมมีกลิ่นของ

กํามะถันและมีความบริสุทธิ์สามารถดื่มไดจากแหลงกําเนิด โดยไมตองผานการกลั่น กรองใดๆ ทั้งสิ้น มี

ความสะอาดเปนอันดับที่ 3 ของโลก บริเวณบอน้ํารอนมีบริการอาบน้ําแรบําบัดรักษาสุขภาพ ผอนคลาย

ความเมื่อยลาดวยการบําบัดจากน้ําแร  
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อุทยานแหงชาติหมูเกาะพยามตั้งอยูในอําเภอเมือง จังหวัดระนอง อุทยานแหงชาติหมูเกาะพยาม

สามารถแบงลักษณะภูมิประเทศออกไดเปน 3 พื้นที่ ไดแก  

1.พื้นที่ชายฝงทะเล มีพื้นที่สวนหนึ่งของอุทยานแหงชาติหมูเกาะพยามที่รัฐบาลไทยจึงไดจัดทํา

โครงการรวมกับประเทศสมาชิกยูเนสโกประกาศเปนเขตสงวนชีวมณฑลโลก (International Coastal and 

Marine Biosphere Reserve) เพื่อเปนที่สงวนความหลากหลายทางธรรมชาติ  

2.พื้นที่ใกลชายฝง มีเกาะที่นาสนใจคือ  

เกาะทรายดํา มีหาดทรายสีดํา สีดําที่ฉาบตัวหาดคือสีของใบโกงกาง หาดทรายดําเปนแหลมที่ยื่น

ออกสูทะเล มันจึงเปนที่รวมเอาตะกอนและสิ่งตาง ๆ ที่น้ําพัดพามา เกาะทรายดําเปนเกาะสถานที่ทองเที่ยว

เชิงอนุรักษที่ยังคงสภาพนิเวศวิทยาที่อุดมสมบูรณ นอกจากนี้ยังเปนแลงทองเที่ยวชุมชน เพราะมีชุมชนบาน

หาดทรายดําซึ่งเปนหมูบานเล็ก ๆ ของชาวประมงพื้นบาน และประชากรเกือบ 100% เปนชาวมุสลิม ถือเปน

แหลงทองเที่ยว Halal Tourism อีกดวย 

  
เกาะทรายดํา 

ที่มา: http://www.jaikonjaunt.com/hadsaydum.php 

3. พื้นที่หางจากชายฝง มีเกาะที่นาสนใจไดแก เกาะชาง และเกาะพยาม  

เกาะชางเปนเกาะที่ใหญที่สุดในอุทยานแหงชาติหมูเกาะพยาม เปนชายหาดขนาดเล็กที่มีทรายขาว มี

ปาชายเลนปกคลุม 

  
http://images.thaiza.com/37/37_20120506103926..jpg https://www.youtube.com/watch?v=RaBK3H8m4ek 
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เกาะพยาม เปนเกาะที่มีขนาดใหญรองลงมาจากเกาะชาง มีหาดทรายสีขาวและมีชุมชนชาวเลอยู 

  
 

ที่มา: http://3.bp.blogspot.com/-B78NCLPHnjo/VZUAhtjcEjI/AAAAAAAAHtQ/ 

mv911NM9WBo/s1600/IMG_2815re.jpg 

 

อําเภอกะเปอร มีหาดบางเบนเปนที่ต้ังของที่ทําการอุทยานแหงชาติแหลมสน หาดบางเบน เปนหาด

ทรายยาวและกวางใหญ มีทรายละเอียดขาวสะอาด รมร่ืนดวยปาสนธรรมชาติ 

 
หาดบางเบน 

ที่มา: http://www.dooasia.com/ranong/b/2384.jpg 
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 นอกจาก สถานที่ทองเที่ยวตางๆแลว ระนองยังมีกิจกรรมกีฬาที่โดดเดนที่สมควรจะไปชม คือ การ

แขงขันกีฬาและนันทนาการเสริมสรางสัมพันธสองแผนดินไทย-พมา (ระนอง-เกาะสอง) 

 

ที่มา: http://www.sportpost.net/sp/golf/27769-news.html 

 

ที่มา: http://songkhlatoday.com/paper/92294 
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ที่มา: การจัดการแขงขันกีฬาและนันทนาการเสริมสรางสัมพันธสองแผนดินไทย-พมา (ระนอง-เกาะสอง) 

http://www.manager.co.th/South/ViewNews.aspx?NewsID=9560000065096 

 

จากกิจกรรมการทองเที่ยวและกีฬาดังกลาว ทําใหระนองสมกับเปนเมืองทองเที่ยวเชิงสุขภาพและ

สิ่งแวดลอมที่นาอยูที่นักทองเที่ยวไมควรพลาด 
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ติดตามสื่อเพื่อการพัฒนาความรู และติดอาวุธทางปญญา กับ Chira Academy’s Medias  

 
 

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน คิดเปน..กาวเปน.. กับ ดร.จีระ ทาง TGN  

          ออกอากาศทุกวันพฤหัสบด ีเวลา 21.00-21.25 น.              

            สนใจ VCD รายการ (ตอนละ 120 บาทพรอมคาสง) โทร. 081-207-2255  

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน สู ประชาคมอาเซียน ทาง NBT 

ออกอากาศวันจันทรสัปดาหที่ 1 ของเดือน เวลา 13.05-13.30 น. 

ยกเวนเดือนมกราคม 2559 ออกอากาศวันที่ 11 มกราคม 

 

� ติดตามฟงรายการวิทยุ Human Talk 

ทุกเชาวันอาทิตย เวลา 06.00 – 07.00 น. ที่คลื่น 96.5 หรือทางอินเตอรเน็ต 

 

 
 

 


